<sup>n</sup> Nostri codd., *Thymandum*, et Vat., *Calenius*.  
<sup>o</sup> Vat. Reg., *Parlaxu* : alius Vat., *Parlax*. Lege *Parlensis* a *Parlat* Pisidiæ.  
<sup>p</sup> Ita duo nostri codd. Apud Just., *Jollianus*.  
<sup>q</sup> *Thisanus* in Vat. Reg. qui mox habet *Amo*, id est *Amorianus*, melius ab *Amorio* Pisidiæ. Alius Vat., *Amuranus*.  
<sup>r</sup> Ita nostri codd. Concinnunt vulg., *Auzanon*. Apud Just., *Oxanius*.  
<sup>s</sup> Vat. 1342, *Ellalius presbyter Cunanus*.  
<sup>t</sup> Melius vulg. Conc., *Philomeliensis*, a *Philomelio*.  
<sup>u</sup> Vat. Reg., *Tatgianus*. Alius Vat., *Tantianus*.  
<sup>v</sup> Dein vulg. Conc., *Myrensis*.  
<sup>w</sup> Ita nostri codd. Apud Just., *Tromardum*. Melius in vulg. Conc., *Oenoandensis*, ab *Oenoanda* Lyciæ.  
<sup>x</sup> Vat., *Sindon*. Verius in vulg. Conc., *Xanthensis*.  
<sup>y</sup> Vat. Reg., *Thoantinus Araxo*. Vulg., *Theantinus Araxenus*, Mox voces *Phrygiæ Salutaris* a Justello omissas ex nostris codd. adjecimus.  
<sup>z</sup> Vat. Reg., *Edicius*. In Just. per errorem pro *Afrodisiadæ* legitur *Nicomediæ*, cum etiam apud ipsum *postea* *Nicomediæ* episcopus dicitur *Eufrasius*.  
<sup>aa</sup> Just., *Pontus Asiæ*. Correximus cum Vat. 1342 et vulg. Conc. Mox *Hiberō* prætulimus cum ms. Vat. Reg. Apud Just., *Hiberonus*.

*Scythiæ.*

Terentius Tomeun.

Ætherius Cersonissi.

<sup>a</sup> Sebastenus Anchialis.

*Spaniæ.*

Agrius <sup>b</sup> Ymimontu.

<sup>c</sup> Ponti Polemoniæ.

Atarbuis per Cyrillum lectorem.

<sup>d</sup> *Expliciunt canones concilii Constantinopolitanorum.*

### 563 ° INCIPIT PRÆFATIO.

<sup>f</sup> Placitum est in concilio habito, in quo credimus posse placere omnibus catholicis, ut a Synodo accepto recedi omnino non debere, quod in conlatione

<sup>a</sup> Vat. 1342, *Sebastinus*. Vat. Reg. cum vulg. B Conc., *Sebastianus*.

<sup>b</sup> Vat. Reg., *Ymimontu*. Alius Vat., *Immoenuntu*. Vulg. Conc., *Immontinensis*.

<sup>c</sup> Hanc provinciam cum nostris mss. et vulg. Conc. adiecimus.

<sup>d</sup> Cod. Vat. Reg., *Explicit Calcedonensis concilium*, mendose; sed fortasse ex eo evenit, quod ultimus canon addititius ex Chalcedonensi sumptus fuit.

<sup>e</sup> Hoc additamentum, quod ex suo codice Justellus edidit, at in nostris mss. non invenitur, ad priscam versionem non pertinet. Deteximus autem esse documentum synodi Ariminensis a catholicis celebratæ an. 359, quod apud S. Hilarium legitur fragmento 7, t. II editionis Veron., col. 184 d, ubi hic titulus præfigitur: *Incipit definitio catholica habita ab omnibus catholicis episcopis, priusquam per terrenam potestatem territi hæreticorum consortio sociarentur, in concilio Ariminensi.*

A apud omnes integrum recognovimus, nec a fide non recessuros, quæ per prophetas a Domino Deo Patre per Christum Dominum docente Spiritu sancto in Evangelio, et apostolis omnibus suscepimus <sup>h</sup> per traditionem 564 Patrum, secundum <sup>i</sup> traditionem apostolorum, quæ apud Nicæam tractata sunt contra hæreses, quæ eo tempore surrexerunt <sup>j</sup> præpositum est nunc usque permanet. Quibus a nobis omnibus nec addendum aliquid credimus, nec <sup>k</sup> minuere posse manifestum est. Placuit ergo nihil fieri novum: <sup>l</sup> substantia, quod Græci dicunt usiam, nomen quidem in multis sanctis Scribaturis insinuatam mentibus nostris obtinere sui debere <sup>m</sup> firmitatem. Quam rem cum suo nomine Ecclesia catholica cum doctrina deifica semper confiteri et profiteri consuevit <sup>n</sup>.

<sup>f</sup> Apud Hilar. incipit: *Sic credimus placere omnibus posse catholicis, a symbolo accepto nos recedere non oportere, quod, etc.*

<sup>g</sup> Melius apud eundem: *quam per prophetas a Deo Patre per Christum Dominum nostrum docente Spiritu sancto et in Evangelii et in apostolis, etc.*

<sup>h</sup> In Hilar. inseritur ut, minus recte.

<sup>i</sup> Lege cum Hilar., *successionem apostolorum usque ad tractatum apud Nicæam habitum contra hæresim, quæ tunc temporis exsurrexerat.*

<sup>j</sup> Hilar., *positum nunc*. Deî voces a nobis contextui necessariæ apud illum desiderantur.

<sup>k</sup> Lege cum Hil. *minui*. Mox hic habet *Placet*.

<sup>l</sup> Corrige *substantiæ*, *quam*: sicut apud Hilar., *substantiæ quoque nomen et rem a multis sanctis Scribaturis insinuatam, etc.*

<sup>m</sup> Sequentia, quæ in mutilo Justelli ms. deerant, ex Hilario supplevimus.

<sup>n</sup> Addit Hilarius. *Huic definitioni omnes in unum catholici conspirantes subscripserunt.*

### ADMONITIO IN COLLECTIONEM SEQUEMTEM.

Priscæ canonum editioni vetustissimam ineditamque Latinam versionem subjicimus canonum Nicænorum, quam reperimus in ms. codice Vat. Reginæ 1997. In hoc cæteri Græcorum conciliorum canones ex interpretatione prisca sumpti fuerunt. Soli Nicæni aliam hactenus ignotam versionem exhibent, quæ prisca translatione antiquior, in Ecclesia Theatina, ad quam ille codex olim pertinebat, recepta fuisse videtur. Initio quidem suspicabamur, hanc versionem eam esse, qua utebatur Romana Ecclesia, cui Theatina suberat. Cur vero hanc suspicionem deposuerimus, intelliges ex præmisso tractatu, part. II, c. 2, § 1, n. 2 et seqq. Ex hac versione auctor Quesnellianæ collectionis, quam recusimus, in Nicænis canonibus describendis nonnulla derivasse animadvertimus annot. 4 in canones Nicænos ejusdem collectionis. Canones Sardicenses cum Nicænis juncti, et Nicænorum titulo inscripti in eodem quidem codice Vat. Reginæ proferuntur. Solos autem Nicænos hic appendimus; quippe qui tantummodo Latine redditi novam translationem exhibent. Sardicenses enim ex originali Latino, ut alibi monuimus, ibidem descripti cum vulgatis conveniunt, aliquot variantibus lectionibus exceptis, quas ex eodem ms. codice in notationibus ad Sardicenses canones priscae editionis diligenter expressimus. Canonibus Nicænis in eodem ms. præmittitur tabula canonum cum hac epigraphe: *Incipit capitula Nicæni concilii*. Sunt autem capitula 46, eo quod in his Sardicensia capitula sine ullo discrimine comprehendantur. Hæc capitulorum canonumque divisio collectoris arbitrio tribuenda. Duo prima capitula designant ea quæ canonibus præmittuntur. Hinc primus canon Nicænus notatur numero tertio, secundus quarto, et sic deinceps. Omittitur Nicænus canon ultimus de non flectendo genu die Dominica, et a Pascha usque ad Pentecosten, uti omittitur in collectione quam ex Quesnello edidimus. Quoad Sardicenses autem canones duo in unum coeunt, nimirum 29 et 30 collectionis Quesnellianæ: cumque in hac unicum tantum capitulum assignetur præfatiunculæ *Cum convenisset*, et Nicæno symbolo quæ in nostro codice disper-tiuntur in duo; copulatis in unum duobus Sardicensibus collectionis laudatæ, idem canonum numerus 46 utrobique tandem resultat. Hæc prænotasse sufficiat. Nunc ipsam versionem proferimus, quæ, etsi incondita et obscura est, ut antiquæ fere omnes versiones deprehenduntur; plura tamen errata imperiti librarii vitio et oscitantæ tribuenda sunt.

# ANTIQUISSIMA INTERPRETATIO LATINA CANONUM NICÆNORUM,

*Quæ nunc primum prodit e ms. Vaticano Reginae 1907.*

## 567 INCIPIT FIDES

*Nicæni concilii AMM.*

I. Cum convenisset sanctum et magnum concilium, etc., uti habetur supra in Nicænis canonibus editionis priscae.

II. Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, omnium visibilium et invisibilium factorem, et in unum Dominum nostrum Jesum Christum natum ex Patre unigenitum, hoc est de substantia Patris, etc., uti supra cap. 1 collectionis Quenellianæ.

*De his qui se ipsos abscidunt, vel eunicizant, in totum ad clerum admitti non debere.*

III. Si quis autem incurrerit [*Lege* in valetudinem] in valetudine, et necessitate cogente a medicis fuerit sectus, aut dominis suis, aut a barbaris eunuchizatus; hic [*Lege* maneat] manet in clero. Si quis autem sanus ipse se absciderit, et inventus fuerit in clero; oportet eum a loco abjici, et de cætero nullum hujusmodi oportere suscipi. Sicut autem de his manifestum est, ut si quis ausus fuerit abscidere se, abjiciatur. Sic itaque si qui aut a barbaris aut a dominis suis castrati sunt, provata vita eorum suscipiendos esse in clerum censemus.

*De neophitis neque episcopos, neque presbyteros ordinari.*

IV. Plurima sive necessitate cogente, sive alias [*Lege* cogentibus hominibus] coacti ab hominibus commissa sunt contra disciplinam, et regulam ecclesiasticam, ut quosdam homines a conversatione gentili repente accedentes ad credulitatem, modico tempore catholicizatos statim ad spiritale lavacrum cogant accedere: et mox baptizatos multos ad episcopatum, vel presbyterium venire cogant, bene habere placuit. De cætero nihil tale committi vel fieri. Tempus enim debet probare catechuminum, et post baptismum experimentis multis probari. Manifesta etenim Apostoli scriptura dicentis: *Non neophytum, ne forte elatus in iudicium incidat diaboli.* Quidem si præcedente tempore tale aliquid delictum admiserit, hæc eadem persona et accusetur a duobus, vel tribus, hujusmodi privabitur a loco.

*De vindicta eorum, qui contra canones fecerint.*

V. Si quis autem contraria his egerit, resistens huic magno et sancto concilio, ipse se in periculo mittens privabitur a clero.

• *Sequentia pertinent ad initium canonis sequentis.*

▲ *De mulieribus quas [Lege synesactas] synectas vocant.*

VI. Quæcunque [*Supple* cum] episcopis, vel presbyteris, et diaconibus commorantur, sive viduæ, sive virgines; hæc in totum censuit hoc sanctum, et magnum concilium nullum 568 sibi præsumere hoc vel licitum esse eis maxime qui in clero sunt constituti: nisi forte aut soror sit, aut germanica [*Lege* vel hæ] hæc personæ tantum quæ fugiant suspicionem. Aliæ vero personæ fugiendæ sunt, quæ maximam afferunt suspicionem.

*De episcopis a conprovincialibus ordinandis.*

VII. Episcopum oportet ab omnibus episcopis qui sunt in provincia, sub qua agitur, ordinari. Si autem difficillimum est, aut urgens necessitas fuerit, aut per longinquitatem itineris, omnino tamen tribus episcopis præsentibus oportet constitui episcopum consentientibus et his, qui absentès fuerint per scriba sua ordinationem fieri tanquam se præsentès.

*De potestate metropolitani.*

VIII. [*Lege* Habeat potestatem is et subauditur in provincia] Habentem potestatem cum qui in ampliore civitate provinciæ videtur esse constitutus, id est in Metropolim.

*De his qui excommunicati sunt ab episcopis suis.*

IX. De his qui excommunicati fiunt, sive qui in clero, sive qui in laico ordine ab his, qui in provincia sunt, episcopi teneat sententia: [*Lege* ut qui] aut qui ab aliis incommunicati facti fuerint, ab aliis non suscipiantur. Perrogentur autem, ne forte propter contentionem, aut inimicitiam, aut aliquam animositatem episcopi facti sunt incommunicati. • Ut ergo de omnibus congruens interrogatio fieri videatur.

*De synodo bis in anno per unamquamque provinciam celebranda.*

X. Placuit per singulos annos in singulas provincias duo concilia fieri, ut simul omnibus episcopis convenientibus totius provinciæ hæc omnes quæstiones interrogentur, ut qui manifesti inventi fuerint deliquisse, vel offensus episcopum suum, aut certe graviter deliquisse apud eos constet, eos esse incommunicatos, donec omnium consilio, vel episcopo eorum placeat humaniorem adversus eum proferre sententiam. Concilia autem fiant unum ante [*Lege* tessaracosten ex Græco, id est, Quadragesimam] tessera constent, ut omnium animositate amputata pu-

rum et immaculatum sacrificium offeratur Deo. Secundum vero fiat post autumnum.

*De primatu Ecclesie Romanæ.*

XI. Ecclesia Romana semper habuit primatum. Teneat autem et Egyptus, ut episcopus Alexandria omnium habeat potestatem: quoniam et Romano episcopo hæc est consuetudo. Similiter autem et qui Antiochia constitutus est, et in cæteris provinciis, primatus habeant Ecclesie civitatum ampliorum.

**569** *De infirmanda ordinatione, quæ sine metropolitani consensu fit.*

XII. Ante omnia manifestum sit illud, quod si quis sine arbitrio ejus, qui est in metropolim, constituerit episcopum; hunc concilium hoc sanctum et magnum censuit non esse episcopum.

*De sequendo majori numero, cum [Supple de] ordinatione contenditur.*

XIII. Si vero una omnium maneat sententia firma secundum regulam ecclesiasticam; duo vero, vel tres animositate ducti per contentionem contradicunt; teneat plurimorum sententia.

*De honore Gerosolymitani episcopi.*

XIV. Quoniam consuetudo tenuit [Supple et] traditio antiqua, ut qui in [Lege Ælia] Ecclesia est episcopus, id est, Gerosolymis honoretur, habeat secundum ordinem suum honorem, metropolitani manente dignitate.

*De his qui Mundi dicuntur quo genere recipiendi sunt.*

XV. De his qui se ipsos Catharos, id est mundos vocant, si quis veniat ad Ecclesiam catholicam, placuit sancto, et magno concilio huic, ut per manus impositionem Ecclesie catholice maneat in clero. Ante omnia autem hoc manifestum sit, quoniam oporteat eos in omnibus consentire traditionibus sancte catholice Ecclesie, hoc est ut et secundis nuptiis communicent, et [Supple iis] qui in tempestate persecutionis lapsi sunt, super quos et tempora [Subaudi poenitentiae] statuta sunt et anni. Oportet igitur sequi eos omnia, quæ censuit sancta catholica, et apostolica Ecclesia. Igitur si quis eorum sive in vicis, sive in civitatibus soli inventi fuerint episcopi, vel presbyteri; <sup>a</sup> reordinati ab episcopo Ecclesie catholice manebunt in eodem honore. Is autem, qui habuit nomen episcopi [Lege apud eos] ad eos qui dicunt se esse mundos, in Ecclesia catholica habebit honorem presbyterii. Si autem hoc illi non placuerit, providebit ei locum in parrochia, ut non videantur in civitate duo episcopi esse.

*De his qui inexaminati ordinantur.*

XVI. Si qui sine inquisitione facti sunt presbyteri, aut interrogati confessi sunt delicta sua, et confessis eis citra ordinem, et **570** disciplinam moti homines manus eis temere imposuerunt; hos canon, et eccle-

siastica disciplina non suscipit: quod irreprehensibile est enim, vindicat catholica.

[Lege De lapsis ordinatis] *De prævaricatis recipiendis per poenitentiam.*

XVII. Si qui ordinati sunt ex his, qui lapsi sunt, per ignorantiam, aut dissimulantibus eis, qui eos ordinaverunt; hoc non præjudicat regulæ ecclesiasticæ: cogniti enim et detecti deponentur.

*De prævaricatis per poenitentiam recipiendis.*

XVIII. De his qui prævaricaverunt sine ulla vi, nemine cogente, sine amissione rerum, sine ullo periculo, quod factum est in novissimis temporibus tyranni Licinii, placuit sancto concilio huic, licet indigni sint misericordia Dei, verumtamen placuit miserere eis. [Lege Quotquot] Quodquod igitur condignam poenitentiam egerint, triennio inter verbo audientes, et septem annis prostrati jacebunt; biennio autem sine eucharistia communicabunt plebis orationibus.

*De poenitentia eorum, qui post baptismum ad sæcularem militiam revertuntur.*

XIX. Qui autem vocati sunt ad gratiam, et confessi, primos impetus suos ostenderunt projicientes baltea, post vero conversi sunt ad vomitam suam (quidam enim et pecunias dederunt, et multa manera, ut rursum militarent), hi decem annis prostrati jacebant post triennii temporis auditionem verbi. Super omnes autem hæc erit interrogatio, et inquisitio satisfactionis. [Lege Quotquot] Quodquod enim et timore, et fide, et conversatione, et lacrymis, et instantia, et bonis operibus misericordiam Dei flexerunt non facta simulatione; hi completis temporibus statutum, sine dubio communicabunt orationi: cum liceat episcopo etiam humanitatis auxilium eis impertiri. Quodquod autem segnius egerint, vel negligentius se tractaverint raro apertes in domo Dei; hos oportet tempora complere.

*De reconciliatione danda morientibus.*

XX. De his autem, qui in exitu sunt constituti, vetus et canonica lex in eis servabitur et nunc. Itaque si quis in exitu fuerit constitutus [Lege novissimo et necessario viatico] novissimi et necessarii viatici non fraudabitur. Si autem [Lege desperatus] dispectus communionem fuerit consecutus, et eucharistiam sumpserit; postea vero inter vivos fuerit **571** inventus; erit communicans orationi soli. Similiter et super omnes, qui in exitu sunt constituti, [Lege petentibus] poenitentibus communionem episcopus cum deliberatione impertiat eucharistiam.

*De diaconibus ne super presbyteros sint.*

XXI. Pervenit in aurem sancti et magni concilii hujus, quod in quibusdam locis, et civitatibus episco-

<sup>a</sup> Hæc verba, reordinati ab episcopo Ecclesie catholice, nec in Græco leguntur, nec in versionibus prisca atque Dionysii. Noster vero interpres Græcam vocem initio canonis adhibitam χειροθετουµένους, quæ reddita fuit Latina per manus impositionem, de ordinatione iterum recipienda interpretatus, hæc

verba explicandi gratia ex ingenio adjecit, uti fecerat etiam auctor interpretationis, quæ Isidoriana vocatur. At alio sensu eam vocem a concilio acceptam ostendimus annot. <sup>1</sup> in Quesnelli Observationes in epist. 167S. Leonis ad Rusticum Narbonensem tom. II (Notis tom. I col. 1491, not. h).

pis et presbyteris eucharistiam diacones dividant, A quod neque canones, neque ecclesiastica regula tradit, ut qui potestatem non habent offerendi, illo offerentibus corpus Christi dividant. Illud etiam cognitum est nobis, quod quidam ex diaconibus per usurpationem et temeritatem corpus Christi priores contingunt. Omnia igitur hæc amputentur, et maneat diacones in priori ordinatione et mensura, scientes quoniam quidem episcopi ministri sunt. Accipiant autem secundum ordinem post presbyteros, dante eis aut episcopo, aut presbytero. Sed nec sedere eis permittitur in medio presbyterorum: extra canonem est enim, et extra ordinem quod fit. Si quis autem noluerit obedire post hæc statuta, privabitur et a loco diaconi.

*De catechumenis lapsis.*

XXII. De catechumenis lapsis autem placuit sancto et magno concilio huic, ut triennio audiant Scripturas; postea vero communicent orationi catechuminorum.

*De his qui Ecclesias suas deserunt, et ad alias transiunt.*

XXIII. Propter frequentes tumultus, et seditiones, quæ fiunt in plebes, placuit omnino amputari hanc consuetudinem, quæ extra disciplinam et canonem fit, ut si quis inventus fuerit de civitate in civitatem transiens episcopus, vel presbyter, sive diaconus, amoveatur. Si quis autem post hujus sancti et magni concilii decreta aliquid hujusmodi usurpaverit, aut consenserit huic rei, inritum fiet, et deliberabitur, an oporteat eum regredi ad parrociam suam, in qua episcopus, aut presbyter fuerit ordinatus.

*De non suscipiendis alienis Ecclesiæ clericis.*

XXIV. [*Lege* Quotquot præcipitanter et.... non habentes] Quodquod præcipite sunt, et timorem Dei ante oculos non habens episcopus, vel presbyter, seu diaconus, nec disciplinam, aut regulam ecclesiasticam tenentes, discedent de Ecclesiis suis in canone constituti; ii nusquam suscipiendi sunt in Ecclesia, sed oportet eos necessitate cogi, ut revertantur ad parrocias suas. Si autem permanserint in oblatione sua, oportet eos incommunicatos fieri.

**572** *De non ordinandum quempiam, qui ad alium pertinet.*

XXV. Si quis autem ausus fuerit per subreptionem

▪ Hic vel interpretis, vel librarii saltus, aut error irrepit. De episcopo enim agitur, qui aliquem ad alium episcopum pertinentem clericum, non autem

nem, aut contumaciam agere, ut qui ad alium pertinet sibi vincendo eum constituerit episcopum, vel presbyterum, inrita fiat ejus ordinatio.

*De feneratoribus clericis.*

XXVI. Quoniam plurimi in ordinem ecclesiasticum constituti, avaritiam et turpe lucrum sectantes, obliiti sunt sanctæ Scripturæ dicentis: *Qui pecuniam suam non dedit ad usuram*: [*Supple et*] feneratores centesimas expetunt; censuit sanctum et magnum concilium, ut quisquis inventus fuerit post hæc statuta usuram accipiens, [*Lege aut quoquomodo negotium agens, aut seculum expetens*] aut quomodo, aut extra legationem agens rem, aut res quam expetens, aut aliud quid adinveniens turpis lucri causa, deponatur a clero, et alienus erit a canone ecclesiastico.

*De Paulianistis.*

XXVII. De Paulianistis, qui refugiunt ad catholicam et apostolicam Ecclesiam, decretum positum est, hos omnino rebaptizari. Si qui autem in præterito tempore in clero fuerunt constituti, quidem inlibati et inreprehensibiles fuerunt inventi, per manus impositionem episcopi Ecclesiæ catholicæ, ordinandi erunt in ordine cleri. Si autem inquisiti, inutilis fuerint; degradati erunt in ordine laicorum.

*De diaconissis.*

XXVIII. Similiter autem et [*Lege de diaconissis et de iis qui*] diaconissas, et qui in canone videntur esse constituti, simile erit statutum. Memores autem sumus et de diaconissis, quæ in scismate sunt constitutæ, quoniam nec per manuum impositionem sunt ordinatæ, omnino inter laicas eas oportere dinumerari.

*Hic desinunt canones Nicæni, omissis illo de non flectendo genu die Dominico, etc., ut in collectione Quessnelliana pariter desideratur: qua de re vide quæ ibidem notavimus. Porro continuata numerorum serie sine ulla distinctione subjiciuntur canones Sardicenses eadem divisione, quam in laudata collectione invenies, nisi quod duo canones 29 et 30 hic in unum copulantur: ac proinde numeri canonum prosequuntur usque ad XLVI. Horum canonum variantes indicavimus in notis ad editionem priscam. Tandem canonibus Nicænorum Patrum catalogus subnectitur eodem ordine, ac in collectione Quessnelliana, ubi hujus codicis lectiones, si ubi discrepant, protulimus.*

episcopum ordinat. Legendum eum non consentiente proprio episcopo in sua Ecclesia ordinaverit, inrita, etc.

ADMONITIO IN COLLECTIONEM SEQUEMTEM.

**577** I. Socrates lib. I Historiæ ecclesiasticæ, c. 20, de Patribus Sardicensibus scribens: *Et confirmata Nicæna fidei formula ἀνομιολογία quidem vocabulum rejecerunt; consubstantialis autem vocem apertius promulgarunt, scripsitque ea de re litteras quoque veram etiam ipsi miserunt*: expositionem fidei indicat, quam Synodica Sardicensi in suo codice adjectam nactus, ab ipsa synodo editam credidit. Hanc quidem expositionem uti vere Sardicensem habuit etiam Theodoretus; ac propterea ipsam Synodicam cum hoc additamento inseruit Historiæ ecclesiasticæ lib. III, c. 12 (*Tom. IV Conc. Ven. edit., col. 1766*). Quid quod eandem quoque uti sinceram allegarunt Patres Chalcedonenses in allocutione ad imperatorem Marcianum, dum a Patribus Sardicensibus contra reliquias Arii ad Orientales directa tradiderunt *sui constituta iudicii*: quæ constituta paulo ante appellaverant *decretum de fide*. Legitima enim Synodica decretum continet de personis; sola vero expo-

sitio fidei addititia, est decretum de fide. Tandem Sozomenus, lib. III, c. 12, non solum hanc expositionem laudat, sed etiam Osii et Protogenis litteras ad Julium pontificem. *Cæterum (inquit) et ipsi (Patres Sardicenses) aliam conscriptionem fidei tunc temporis ediderunt, prolixiorem quidem Nicæna, eandem tamen continentes sententiam, nec multum ab illius verbis discrepantem. Denique Osius et Protogenes, qui tunc inter episcopos Occidentis, qui Sardicæ convenerant, principem locum obtinebant, veriti fortasse ne quibusdam viderentur derogasse Nicæni concilii decretis, litteras Julio scripserunt, testatique sunt, se illa quidem ratihabere, sed majoris perspicuitatis causa eandem sententiam fusiùs exposuisse, ne Arianis brevitate conscriptionis illius abutentibus, occasio daretur imperitos huiusmodi disputationum in absurdum sensum pertrahendi.* Hæc quoque Osii et Protogenis epistola, cum expositionem addititiam respiciat, inter apocrypha referri solet.

2. Qui vero fieri potuerit, ut hæc expositio fidei, et hæc Osii ac Protogenis litteræ a genuinis Sardicensibus gestis ablegandæ (uti expositionem quidem fidei expresse abjudicavit concilium Alexandrinum anni 362) non ita multo post scriptoribus tam eruditissimis, ac ipsis Patribus Chalcedonensibus veluti sinceræ obreperint, explicavimus in tractatu de Collectionibus, part. I, c. 6, n. 5. ubi has expositionem et litteras Sardicæ quidem paratas, et in concilio propositas, at ab eo rejectas ostendimus, ne hinc Nicænae fidei aliquid præjudicii afferretur. Exinde nihilominus a nonnullis relatæ in codicem cum aliis genuinis Sardicensibus documentis, seorsimque multiplicatis ejusmodi exemplaribus, sinceræ æque ac cætera laudatis scriptoribus et Patribus videri poterunt.

3. Quanam vero essent ejusmodi exemplaria, hactenus ignotum fuit. Nunc vero in antiquissimo ms. codice 55 capituli Veronensis Sardicensium documentorum vetustam collectionem et versionem nacti, quam inter genuina Sardicensia monumenta eam expositionem fidei cum Osii et Protogenis litteris exhibet, Græcum exemplam, ex quo hæc versio prodiit, unum ex illis fuisse suspicamus, quæ laudatis scriptoribus ac Patribus usui fuere. Hinc ergo quanti sit hanc versionem proferre, deficiente Græco textu, nemo non videt.

4. Quid quod aliæ utilitates ex hac editione dimanant? Græcum codicem, quem interpres adhibuit, ad Alexandrinam Ecclesiam, saltem ab origine, pertinuisse non levis indicii conjecimus in tractatu part. II, cap. 9, n. 3. Hæc autem Græca collectio janitium ante Chalcedonensem, ut vidimus, lucubrata, nullos aliarum Græcarum synodorum canones continebat præter Nicænos et Sardicenses, quibus postea soli Chalcedonenses adjecti fuerunt. Si enim alios canones recepisset Græcum exemplum, quo interpres usus est, nihil ambigendum videretur, quin æque omnes Latine reddidisset. Id autem tria nos docet: 1° non omnes Græcos codices canonum similes fuisse vulgatis, qui aliorum conciliorum canones adjiciunt; 2° Sardicenses canones in antiquioribus Græcis exemplaribus fuisse recensitos; 3° idcirco hos tantum recensitos videri cum Nicænis et Chalcedonensibus, quod aliæ synodi, quæ canones apud Græcos ediderunt, non fuerunt 579 generales; hæc autem tres, Nicæna, Sardicensis, et Chalcedonensis, universim apud Græcos œcumenicæ haberentur. Constantinopolitanum enim concilium diutius neque apud Græcos generale habitum in cit. tract. probavimus. Ephesinum vero licet apud omnes esset œcumenicum, cum tamen nullos canones ad generalem disciplinam pertinentes sanxerit, in antiquis Græcis collectionibus canonum locum non habuit, sicut nec in veteri Græcorum codice, quem Latinitate donarunt auctores versionum Isidorianæ, priocæ, et Dionysianæ. Solum circa medium sextum sæculum partim ex Ephesina Synodica sex canones ad Nestorianam causam spectantes, et alii duo ex actionibus 6 et 7 excerpti et collecti canonum codicibus inseri cœperunt: quæ nostræ collectionis antiquitatem confirmant.

5. Ad hæc, tria insignia documenta Sardicensia hac sola versione et codice nobis conservata fuerunt, nimirum Synodica ad Ecclesias Mæonicas, et duæ epistolæ S. Athanasii ex synodo scriptæ. Hæc vero, licet ex eodem manuscripto antea editæ a V. C. Scipione Maffeo, typis dantibus ipsam collectionem atque versionem omittendæ non fuere; cum præsertim subscriptiones, quibus duo ejusmodi documenta muniuntur, usui nobis fuerint in præmissis tractatibus, ubi de Patrum Sardicensium numero et subscriptionibus disseruimus. Accedit Osii et Protogenis epistolam nunc apparere in lucem, quæ hactenus a Sozomene indicata tantum, desiderabatur. Adde quod canonum Sardicensium originale quidem Latinum prodiit, nunquam autem antiqua versio ex Græco textu, quem pariter originale fuisse, et a Latino aliquot in locis dissimilem, in tractatu probavimus. Nostra autem vetus interpretatio, quæ nunc e tenebris educitur, præter quam quod aliquot loca in vulgato Græco corrupta manifestat, emendationesque suppeditat, quibus difficultates ex eodem Græco exortæ submoventur; tum vero unum canonem adjicit, qui etsi inveniatur in omnibus exemplaribus Latinis, in Græcis tamen hactenus inventus non fuit. Aliæ utilitates in notis indicabuntur.

## VETUS

# INTERPRÉTATIO LATINA CANONUM

## NICÆNORUM, SARDICENSIVM ET CHALCEDONENSIVM,

*aliorumque documentorum ad Nicænam, et Sardicensem synodum pertinentium: nunc primum edita ex perantiquo ms. codice LV capituli Veronensis.*

### 581 SYNODUS NICÆNA

\* SUB ALEXANDRO EPISCOPO ALEXANDRIÆ  
IMPERATORE CONSTANTINO.

Multi igitur seditione facta beato Alexandro cum

\* Hæc peculiaris Alexandri mentio et in titulo, et in annotatione sequenti in nulla alia versione legitur; confirmatque non modicum eam sententiam, quam ex aliis quoque Alexandrinis documentis in tractatu

A suis de mala mente Arii victoriosissimus imperator Constantinus scripsit illi, et omnibus episcopis occurrere, colligens concilium omnium episcoporum in Nicæna civitate, et convenerunt universi statuto die.

munivimus part. II, c. 9, Græcum originale, ex quo hæc versio sumpta fuit, ad Alexandrinam Ecclesiam spectasse.

Expositio fidei a sancta synodo habita apud Nicænam civitatem metropolim Bithyniæ provincie consulatu Paulini, et Juliani VV. CC. consulum anno ab Alexandro a millesimo trigesimo sexto, mense Julio, xiv kal. Julias.

Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, omnium visibilium invisibiliumque factorem; et in unum Dominum nostrum Jesum Christum Filium Dei, natum de Patre unigenitum, hoc est de substantia Patris, Deum de Deo, lumen de lumine, verum Deum de Deo vero, natum, non factum, omniaison Patri, hoc est ejusdem cum Patre substantiæ, per quem omnia facta sunt, quæ in cælo sunt, et quæ in terra: qui propter nos homines, et nostram salutem descendit, et incarnatus est, et homo factus est, et passus est, et resurrexit tertia die, et ascendit in cælos, unde venturus est judicare vivos et mortuos: et in Spiritum sanctum.

Eos autem, qui dicunt: Erat aliquando quando non erat, et quoniam de non existentibus factus est, vel alterius substantiæ, dicentes, aut convertibilem, aut mutabilem Filium Dei, anathematizat catholica et apostolica Ecclesia.

Hæc est fides, quam exposuerunt primum quidem adversus Arium blasphemantem, et dicentem creaturam Filium Dei, et adversum omnem hæresim extollentem se, et insurgentem contra catholicam et apostolicam Ecclesiam, quas cum auctoribus suis damnaverunt apud Nicænam civitatem [*Lege* supradictam] supradicti 318 episcopi in unum congregati, quorum nomina cum provinciis, et civitatibus in exemplaribus 582 continentur: sed studiosi servi Dei magis curaverunt Orientalium nomina episcoporum conscribere, propterea quod Occidentales non similiter quæstionem de hæresibus habuissent.

Osius Cordubensis episcopus dixit: Sic credo, quemadmodum superius dictum est. Similiter et Avitus, et Vincentius presbyteri urbis Romæ dixerunt, et subscripserunt.

INCIPIT CANON PRIMUS SYNODI NICÆNÆ.

I. Ubi qui se ipsos castraverunt, ad ordinationem venire non licere.

Si quis ægritudine faciente a medicis ita forte curetur, et nato in locis vulnere opus sit testiculos amputari, aut si cuiquam violenter a barbaris fiat, maneat in clero. Sin vero sanus aliquis se ipsum exciderit, hunc in clero manere non oportere. Sicut enim hoc manifestum, abscondentes se manifestos esse; ita si qui a barbaris, aut a dominis castrantur, inveniantur autem alio modo digni, admittantur ad clerum.

\* Legendum sexcentesimo trigesimo sexto mense Junio xiii kal. Julias. Vide not. 2 in præfationem Nicænis canonibus præfixam in collectione Quesnelliana.

<sup>b</sup> In margine codicis posteriori manu additur: *sedet ad dexteram Patris.*

<sup>c</sup> In eodem margine, dicunt: et mox ex alia versione: *erat tempus quando non erat: priusquam nasceretur non erat.*

II. De neophytis, et utrum admittantur ad clerum.

[*Lege* Quoniam] Quam multa sæpe sive necessitate, sive cogentibus quibusdam facta sunt extra ecclesiasticum canonem, ut homines venientes a gentili vita, simul accesserint ad fidem, et in brevi tempore, postquam baptismum fuerint consecuti, ad sacerdotium presbyterii, vel episcopatus promoveantur: placuit nihil fieri tale de cætero, quia longiore tempore, ut diutius catechizentur, est opus ante quam baptizentur; et postquam fuerint baptizati, diu sunt comprobandi. Manifestum enim est apostolicum dictum: *Non neophytum, ne inflatus in iudicium cadat, et laqueum diaboli* (1 Tim. iii). Quod si procedente tempore peccatum aliquod, quod animo noceat, inveniatur circa personas hujusmodi, et a duobus, vel tribus testibus arguantur; recedant de clero. Qui autem extra hæc fecerit, velut audacter contrarius magnæ synodo ipse clericatus periculum sustinebit.

583 III. De non cohabitando mulieribus nisi certis.

Abnuit ex toto, atque prohibuit magna synodus, neque episcopo, neque presbytero, neque diacono, neque prorsus cuiquam clerico licitum esse cum mulieribus conversari, præter matrem, sororem, germanam, et amitam, aut eas solas personas, de quibus nulla possit esse suspicio.

IV. De constituendis episcopis.

Episcopum convenit maxime quidem ab episcopis, qui sunt inter provinciam, omnibus ordinari. Si autem difficile sit hoc ipsum propter cogentem necessitatem, quæ fieri expetat sacerdotem, aut propter itineris longitudinem, de omnibus tres in unum congregati, consentientibus per epistolas cæteris, qui absentes fuerint, electioni, de quo habuerint, ordinare debebunt. Confirmationem sane ordinati in unaquaque provincia metropolitano episcopo reservandam.

V. De his, qui ab episcopo suo excommunicantur.

De excommunicatis sive in clero, sive in populo in unaquaque provincia sententia synodalis obtineat, ut qui ab aliis excommunicati episcopis fuerint, non admittantur ab aliis. Requirendum tamen, examinandumque est diligentius, ne levitate quadam, aut pusillanimitate episcopi sui sit a communione remotus. Itaque ut [*Lege* harum] allium causarum decenter examinatio ventiletur, bene placuit singulis annis in unaquaque provincia bis in anno synodum fieri, ut omnium de eadem provincia episcoporum congregatione facta, inquisitiones hujusmodi peragantur.

<sup>d</sup> In margine additur *esse ereticon (lege trepton), hoc est, convertibilem, etc.*

<sup>e</sup> Alii scribunt *Vitus, Vito, vel Victor.*

<sup>f</sup> Id est, *manifeste a clero exclusos esse.*

<sup>g</sup> In marg. codicis, *de novellis, vel rudibus.*

<sup>h</sup> In cod. corrupte, *de centilicita.* Ex Græco veram lectionem expressimus.

Atque ita ei *offendisse* episcopum manifeste fuerint a deprehensi, rationabiliter ab omnibus communione priventur, donec aut simul cum omnibus, aut ipse solus episcopus, eius vel clericus, vel laicus excommunicatus fuerit, humaniorem de eo ferat forte sententiam. Synodi autem fiant, una quidem ante Quadragesimam, ut omnis fatigationis excusatione sublata purissimum munus offeratur Altissimo: altera vero circa tempus autumni.

#### VI. De primatibus.

Antiquam per Ægyptum, ac Libyam, atque Pentapolim consuetudo servetur, ut Alexandrinus episcopus horum habeat potestatem, quoniam et urbis Romæ similis mos est, nec non et Antiochiæ; itaque et in aliis provinciis propria iura serventur Ecclesiis. Sit autem manifestum omnibus, quod si quis citra arbitrium metropolitani **584** episcopi fuerit ordinatus, constituit magna synodus ita factum esse episcopum non oportere. Et ideo si communi omnium [*Lege sententiæ et supple quæ*] sententia rationabiliter habita, et secundum ecclesiasticum canonem fuerit, duo, aut tres propter contentiones quamproprias contradicant, obtineat sententia plurimorum.

#### VII. De episcopo Æliæ et Jerosolymæ.

Quoniam consuetudo prævaluit, et antiqua traditio, ut honoraretur episcopus Æliæ; habeat honorem, metropolitana civitatis dignitate servata.

#### VIII. De iis qui dicuntur Cathari.

De his, qui se dicunt Catharos, si veniant ad Ecclesiam catholicam et apostolicam, placuit sanctæ et magnæ synodo, ut manus eis impositio fiat, et in clero maneant, ante omnia autem scripto eos convenit profiteri, quod consentiant, et sequantur omnia dogmata catholicæ Ecclesiæ, et communicare se bigamis, et iis, qui in persecutione lapsi sunt de quibus constitutum, et præfinitum est tempus, vel de cæteris statutis. Unde omnes, sive in vicis, sive in civitatibus inveniuntur, impositis manibus reconciliationis chemate maneant clericorum. Ergo qui fuerit episcopus talium, presbyteri honorem in catholica habeat Ecclesia: nisi forte maluerit episcopus catholicus loci, in quo id agitur, in solo nomine episcopatus ei dare consortium. Si vero id noluerit, providebit locum, ubi aut chorepiscopus, id est, vicem ad consuetudinem episcopi, aut presbyter sit, si placebit, ut eum in clero retineat. Hoc autem idcirco, ne in una civitate duo episcopi esse videantur.

#### IX. De iis, qui sine examinatione ad presbyterium promoventur.

Si qui inexaminati promoveantur ad presbyterium, aut examinati confiteantur peccata sua, et post confessionem eorum incitati quidam non circumspecte manus [*Lege eis*] ejus imponant, hujusmodi canon respuit, nec admittit. Inreprehensibilem requirit presbyterum catholica Ecclesia.

<sup>a</sup> In marg. cod. additur *id est*.

<sup>b</sup> *Lege schemate*: est vox Græca, quam aliæ ver-

#### X. De his, qui in persecutione negaverunt, et postea ad clericatum promoti sunt.

Quicumque ordinati sunt per ignorantiam, aut dissimulationem ordinatorum, de his, qui in persecutione sunt lapsi; nullum ecclesiastico canoni præjudicium faciunt. Cogniti enim cum fuerint, deponuntur.

#### 585 XI. De his, qui negaverunt, et habentur inter laicos.

Qui prævaricati sunt absque necessitate aliqua, et absque ablatione facultatum suarum, vel sine periculo fuerunt, vel sine aliqua tali re, quæ facta est sub tyrannide Licinii, placuit synodo, etsi digni non essent, humanitate tamen utendum in eos. Si ergo ex corde pœniteant, triennio inter audientes sint qui lapsi fuerint baptizati, septem annis <sup>c</sup> sub manibus, duobus autem annis non offerant oblationes, sed solum communicent orationibus populi.

#### XII. De his, qui abrenuntiaverunt, et iterum ad sæculum sunt conversi.

Quicumque vocati sunt ad gratiam, et [*Lege primum*] plurimum impetum fecerunt, vel calorem fidei ostenderunt in militiæ cingulis deponendis, postea vero ad vomitum proprium reversi sunt dando pecunias, opesque fundendo, et plurima commoda conferendo, ut militiam repeterent; si decem annis subiecti sint manibus sacerdotum, post triennii scilicet tempus [*Lege quo*] quod inter audientes fuerint. In his autem annis omnibus oportet examinare voluntatem, et propositum, et qualitatem pœnitentiæ eorum. Igitur qui timore et lacrymis, vel pœnitentia, atque bonis operibus conversionem suam non specie, sed opere fecerint manifestam: si [*Legendum tempore impleto triennii*] tempus impleto triennii inter audientes poterunt merito nobiscum [*Lege orationes*] orationes habere communes ad Dominum, ut liceat episcopo de illis aliquid humanius cogitare. Qui autem indiscrete id egerint, speciem sibi solam ingrediendi Ecclesiam judicantes ad conversionem posse sufficere, omne compleant tempus ascriptum.

#### XIII. De his, qui in exitu positi communionem requirunt.

Circa eos, qui incipiunt exire de sæculo, lex synodalis et antiqua servabitur, ut si quis in ultimo constitutus communionem quæsierit, non eum tali vaticio debere fraudari. Si autem desperatus a medicis, et oblationis, vel communionis sacræ particeps factus sanitatem perceperit, et post hæc [*Lege vixerit*] dixerit, sit orans tantummodo cum his qui communicant, abstinens a communione se ipsum, donec compleat tempus a magna synodo constitutum. Postulantibus vero quibuslibet in fine suo communionem, probabiliter episcopus dare debebit.

#### 586 XIV. De catechumenis lapsis.

De catechumenis [*Supple lapsis*] placuit magnæ et sanctæ synodo, ut tribus annis ipsi soli sint audientes, atque ita orare postea cum catechumenis.

siones reddunt in ordine.

<sup>c</sup> Id est, sint prostrati sub impositione manuum.

**XV. Ut transire non liceat clericis, vel mutare Ecclesias.**

Propter perturbationes et seditiones, quas excitant sæpe nonnulli, omnimodo consuetudinem, quæ est extra canonem, placuit amputari: ut si quis fuerit in partibus aliquibus inventus transiens de civitate in aliam civitatem animo propriam Ecclesiam deserendi, sive episcopus, sive presbyter, sive diaconus sit, illicite facere; et [Supple si] post hoc præceptum definitionemque synodi tentaverit quispiam ausus, quod prohibetur efficiere, vacuabitur sine dubio [Lege præsumptis] præsumptis inceptum, et restituetur Ecclesie suæ, quam reliquit, in qua scilicet episcopus, aut presbyter, aut diaconus fuerit ordinatus.

**XVI. De his, qui in Ecclesiis suis, in quibus promoti sunt, non morantur.**

Quicumque nec periculum, nec timorem Dei habentes præ oculis neque ecclesiasticam canonem scientes, discedunt ab Ecclesia sua presbyteri, vel diacones, vel de quibus canon statuit; huiusmodi nequam sunt ad alia Ecclesia recipiendi, sed omni eos necessitate debere compelli, ut ad proprias redeant parochias; aut, si redire noluerint, communione privari. Si vero audet aliquis alterius clericum in sua Ecclesia promovere, fratre cuius fuerat non præbente consensum, <sup>a</sup> secundum canones ordinatio existat infirma.

**XVII. De clericis, qui usuras accipiunt.**

Quoniam multi <sup>b</sup> in canonica examinatione reperti sunt avaritiam et lucrum turpe sectantes, oblique divini sermonis, qui [Lege dicit, vel quo dictum est] dictum est: *Et pecuniam suam non dedit ad usuram*: centesimas exigentes; iuste constituit sancta, et magna synodus, ut si inventus fuerit aliquis post definitionem hanc synodi usuras accipere, vel aliquid tale, quod torpido lucri gratia factum videatur, deponendus de clero est canonem statuta contemnens.

**587 XVIII. De primatu presbyterorum.**

Delatum est sanctæ et maximæ synodo, quod in quibusdam locis, et civitatibus presbyteris eucharistia a diaconibus detur, quod nec canon tradidit, nec antiqua consuetudo, ut qui potestatem non habent immolandi, dent illis, quibus faciendi eucharistiam facultas est data. Sed et illud est cognitum, quod etiam quidam diaconorum et ante episcopos eucharistiam contingant. Hæc omnia igitur auferantur, et maneant <sup>d</sup> diacones in sua mensura, scientes quoniam episcoporum quidem ministri sunt, presbyteris vero minores sunt. Communicent itaque secundum ordinem post presbyteros, aut episcopo eis dante, aut presbytero. Nec sedeant in medio <sup>e</sup> seniorum diacones: est enim

<sup>a</sup> Interpres male accepit Græcum textum, ex quo reddendum fuerat non secundum canones, sed non consentiente proprio episcopo. a quo recessit, qui in canone censetur.

<sup>b</sup> Hic quoque reddendum fuerat multi, qui in canone censentur, reperti, etc.; et in sine canonis: deponendus de clero est, et sit alienus a canone.

<sup>c</sup> Id est, presbyterorum.

<sup>d</sup> Non redundat et mox secundo.

<sup>e</sup> Hic aliqua per saltum ommissa sunt, alia mendosa. Supplendum et corrigendum sic: et de diaconis,

A extra ordinem canonum, si hæc stant. Si quis autem noluerit his definitionibus obedire, quiescat ministrare.

**XIX. De his qui a doctrina Pauli Samosatensi confugiunt [Supple ad Ecclesiam].**

Si qui de Pauli Samosatensi confugiunt ad catholicam Ecclesiam, definitum est eos omnimodo rebaptizari debere. Si autem quidam antecedenti tempore vel præterito in clero [Corrige recensita] examinati, inventi sunt sine querela, et post baptismum inreprehensibiles, ordinentur ab episcopo catholicæ Ecclesie. Quod si <sup>d</sup> non inquisitio inutiles eos invenerit, secundo deponi oportere, vel abjici. Similiter, et de diaconibus. <sup>a</sup> Si autem in specie diaconorum constituuntur, nam per impositionem manus non sint, et <sup>B</sup> omnimodo inter laicos debent computari.

**XX. De flectendo genua.**

Quoniam sunt quidam, qui in die Dominico flectunt genua, et in Pentecoste diebus, placuit de hoc sanctæ, et magnæ synodo, cunctos in omnibus consonanter et consentienter stantes Dominum orare debere.

<sup>f</sup> EPISTOLA SYNODI NICÆNÆ AD ECCLESIAM ALEXANDRIANAM, ET EPISCOPOS ÆGYPTI, LIBYÆ, ET PENTAPOLIS.

Sancta, et magna synodus per Dei gratiam Ecclesie Alexandriæ dilectissimis fratribus per Ægyptum, Libyam, et Pentapolim **588** [Supple episcopi] apud Nicæam civitatem collecti [Supple qui] sanctum, et magnum concilium constituerunt, in Deo salutem.

Quoniam per gratiam Dei piissimo imperatore Constantino nos congregante ex diversis ac multis provinciis, sancta et magna synodus apud Nicæam convenit; omnimodis necessarium visum est a sacro concilio etiam ad vos litteras dare, ut cognoscatis, quæ sunt mota, quæ ventilata, quæ vero placita. Primum quidem examinatum est de impietate ac scelere Arii, et ejus sciorum sub præsentia piissimi imperatoris Constantini: et ex omnium sententia definimus anathematizare <sup>g</sup> glorificationem ejus impiam, et verba male dicta ac sensus, quibus utebatur blasphemans Dei Filium, et dicens ex nihilo esse, et antequam nasceretur non fuisse, et fuisse tempus, quando non erat, et propria potestate virtutis, ac malitiæ esse capacem, Filium Dei asserens creaturam esse, et facturam. [Lege His omnibus] Hæc omnia posuit anathema sanctum concilium; sed nec audire [Lege opinionem] glorificationem impiam, et immanitatem, ac maledica verba sustinuit. Et ille quidem quem exitum, vel finem habuerit meritorum, forsitan audistis, vel audietis, ne insultare homini videamur oppro-

et de omnibus, qui in clero censentur, eadem forma servabitur. Diaconissarum autem meminimus, quæ in specie diaconorum constituuntur: nam per impositionem manus non sunt ordinatæ, et omnimodo, etc.

<sup>f</sup> Græce habetur apud Socratem lib. 1, c. 19; Theodoretum l. 1, c. 9; et Gelasium Cyzicenum in Historia concilii Nicæni lib. 11, c. 33. Nostra versio diversa est ab illa Epiphani Scholastici, quæ legitur in Tripartita, lib. 11, cap. 12.

<sup>g</sup> Græce ὁρίζων, reddendum fuerat opinionem.

brium peccato dignum perpresso. Tantum pravaluit A ejus impietas, ut etiam cum eo pateretur Theonas de Marmarica, et Secundus de Ptolemaide: nam et ipsi quoque eadem meruerunt. Sed quoniam Dei gratia illa mala [Lege opinione] glorificatione, et blasphemii, ac personis præsumptibus sibi separationem, et hæresim facere, [Lege pacifico] pacifica ab initio populo, Ægyptum liberavit; de temeritate Meletii, et ordinatum ab eo, quæ statuta sunt, [Lege vobis] quovis indicamus, dilectissimi fratres.

Placuit igitur cum Meletio quidem humanius agere, sancto concilio benignius commoto (pro enim certa ratione nullam indulgentiam merebatur), manere in civitate sua, nullamque habere potestatem neque provehendi, nec ordinandi episcopos, sive in territoriis, sive in aliqua civitate hujus rei causa [Lege appa- B rendi] apparere. Ordinatos sane ab ipso, <sup>a</sup> in arcano ordinatione firmata, communicare, sub hac videlicet conditione, ut teneant quidem, et administrent; secundos autem esse sine dubio omnium, qui sunt in parochiis et in Ecclesiis sub charissimo et comministro Alexandro: quibus ne liceat, quos voluerint, ordinare [Lege aut nomina] aut pro nomine alicujus suggerere, vel omnino quid facere sine voluntate episcopi catholicæ, et apostolicæ Ecclesiæ. Qui vero sub Alexandro sunt, qui per Dei gratiam, et vestras orationes 589 in nullo delicto reperti sunt, sed sunt immaculati in catholica et apostolica Ecclesia constituti, habeant potestatem provehendi, nominandi et eligendi dignos clero, omnia denique [Lege faciendi] C facere secundum legem, et ordinem ecclesiasticum. Si autem evenerit quosdam quiescere in Ecclesiis, tunc ad honorem accedere mortui nunc susceptos tantum, si quis dignus videatur, et populus voluerit, consentiente, et confirmante catholicæ, et apostolicæ episcopo Alexandriæ Ecclesiæ. Hoc autem omnibus aliis concessum est. Nam in Meletii persona non placuit propter insitam ejus insaniam, et morum procacitatem atque temeritatem, quo nulla potestas auctoritatis concedatur homini prævalenti ad eandem insolentiam [Lege repedare, seu redire] repelare. Hæc sunt præcipua, et pertinentia ad Ægyptum, et sanctam Ecclesiam Alexandriæ.

<sup>a</sup> Melius Epiphanius versio mystica ordinatione firmatos: de quo vide not. 14, in Observationes Quesnelli ad epist. 167 S. Leonis ad Rusticum tom. II.

<sup>b</sup> Cod. mendose, ut potest pro ut pote. Mox pro dominus melius Epiphanius auctor.

<sup>c</sup> Cod., actitarum, male. Correximus actorum et superlevimus quæ.

<sup>d</sup> Græcus textus et versio Epiphanius addunt notitiam decreti de die Paschatis unanimiter celebrando cum totius epistolæ clausula. Si vero hic defectus in nostra versione interpreti haud tribuendus credatur, dicendum erit in Græco codice, quo ille usus est, eam tantum partem epistolæ fuisse descriptam, quæ ad Alexandrinam Ecclesiam peculiariter pertinebat.

<sup>e</sup> Horum canonum versio ex Græco est: cum aliæ editiones in Latinis codicibus exhibitæ sint ex originali Latino, quod ab originali Græco diversum (Tract. part. 1, c. 5) alibi vidimus. Idem quidem est istorum canonum ordo sicut in Græco, cum alius

Si quid vero aliud est redactum ad regulam, ve decretum præsentibus nobis cum charissimo, et comministro nostro Alexandro, præsens ipse referet <sup>b</sup> utpote dominus ac socius <sup>c</sup> actorum, quæ tunc temporis ingerebantur <sup>d</sup>.

#### • CANONES SYNODI SARDIGENSIS.

I. Osius episcopus dixit: Quanto magis mala consuetudo nocentissima est rerum corruptione, ab ipsis fundamentis eradicanda est: ut nulli episcopo liceat de civitate ad aliam civitatem transferri: hujus enim causæ occasio manifesta est, per quam [Lege talia] tales tentantur. Nunquam enim potest episcopus reperiri, qui de majore civitate ad minorem transferri studeat. Unde apparet, appetitionis flagrante modo peruri 590 hujusmodi, et superbix potius servire, ut videantur majorem possidere potestatem. Si igitur omnibus hoc placet de talibus evitare, severius vindicari existimo, nec laicorum oportere tales habere communionem. Omnes episcopi dixerunt: Placet.

II. Osius episcopus dixit: Si autem quis repertus fuerit vesanus, vel temerarius, qui pro talibus afferat excusationem <sup>f</sup> perseverans ab ejus populo litteras adportando, certum enim est potuisse <sup>g</sup> eum paucos quosdam mercede et pretio corruptos in Ecclesiis seditioes [Lege movere] movisse, non habentes fidem sinceram, tanquam rogantes eundem habere episcopum. Pariter igitur rogantius et artes hujusmodi amputandas puto, et tales ne in fine quidem laicam merere communionem. Si igitur placet hæc sententia, respondete. Et dixerunt: Recto dicta placent.

<sup>h</sup> III. Osius episcopus dixit: Et hoc addi necessarium est: ne quis episcopus de provincia sua <sup>i</sup> interpellante episcopo ad aliam transeat provinciam, nisi forte a fratribus suis vocatus; ne videamur portas dilectionis clausisse.

IV. Et huic similiter providendum, ut si in aliqua provincia episcopus quis adversus suum fratrem, et coepiscopum habeat causam, nullus de alia provincia arbiter requiratur.

V. Si autem quis episcopus in aliquo damnatur negotio, et æstimat se firmam causam habere, ut ju-

ordo sit in Latino. Idem quoque canones in hac versione, qui in Græco, cum in Latino duo canones Græci desint. Id tandem peculiare præfert nostra versio quod canonem 19 incipientem a voce *Januarius* in ms. Græco ab antiquo interprete inventum docet, qui in Græcis omnibus exemplaribus hactenus vulgatis non invenitur. Quod si canonum numerus in hac versione augetur usque ad numerum 25 id accidit ob partitionem arbitrariam unius canonis vulgati in tres, et alterius in duos.

<sup>f</sup> Clarius ex Græco reddes: *adseverans a populo ipsorum allatas esse litteras.*

<sup>g</sup> Eum redundat.

<sup>h</sup> In Græc. III, cum duobus seqq.

<sup>i</sup> Voces *interpellante episcopo* Græcum textum minus assequuntur; ex quo sic reddendum: *de provincia sua ad aliam transeat provinciam, in qua sunt episcopi, nisi forte, etc.*

dicium renovetur, si placet vestræ dilectioni, apostoli Petri honorate memoriam, et scribatur ab his, qui judicaverunt [<sup>a</sup> et canonem damnati episcopi] Julio episcopo Romæ <sup>b</sup> per vicinos episcopos provinciæ, et si oportet innovari iudicium, renovetur, et iudicem ipse præbebit. Et si non potuerit ibi adesse, et tale fuerit ejus negotium, ut iterum renovetur **591** iudicium, semel iudicata non dissolvi, quæ autem sunt, maneant firma.

<sup>c</sup> VI. Gaudentius episcopus dixit: Si placet, necessarium esse huic addi sententiæ, quam veram et charitate plenam tulisti; ut si quis episcopus fuerit depositus [*Ex Græco iudicio*] præsentia episcoporum, qui vicini sunt, et [*Lege dixerit*] dixerunt se negotium excusationis habere; non prius in ejus cathedra alium ordinari, nisi prius Romæ episcopus de hoc cognoscens terminum imposuerit.

<sup>d</sup> VII. Osius episcopus dixit: Placet, ut si quis episcopus appetitus, vel accusatus fuerit, et collecti episcopi finium suorum eum gradu dejecerint, et confugerit ad provocationem beati episcopi Romæ Ecclesiæ, [*Lege et*] vel acquieverit eum audiri, et iustum putaverit renovari iudicium rei, scribere episcopis dignabitur [*Lege propinquis*] providentibus provinciæ, quo ipsi diligentius cum scrupulositate singula scrutentur, et secundum veritatis fidem de negotio proferant sententiam. Si vero quis iterum petierit denuo suum audiri negotium, et per hanc petitionem Romanum episcopum moverit; <sup>e</sup> de latere suos presbyteros destinavit, ut sit potestatis ejusdem episcopi, quod æstimaverit esse. Et si statuerit oportere mitti, qui destinati cum episcopis iudicaturi sunt, habeant auctoritatem ejus, a quo destinati sunt. Sane et hoc ponatur in episcopi potestate. Et si putaverit sufficere ad causæ cognitionem, et sententiam proferendam [*Lege episcopos*] episcopo, faciat quod ejus sederit prudentiæ.

<sup>f</sup> VIII. Osius episcopus dixit: Si venerit in una provincia, in qua plures sunt episcopi <sup>g</sup> ordinandi, unum episcopum remanere, et hic ob quamdam negligentiam noluerit convenire, et [*Supple consentire*] ordinationi episcoporum; plebs autem conveniens roget fieri ordinationem episcopi: primum oportet

<sup>a</sup> Voces unciis inclusæ nec in Græco, nec in ullo Latino exemplo leguntur, sensumque perturbant: ac propterea delendæ.

<sup>b</sup> Locus perperam redditus. Nisi legere placeat vel per vicinos episcopos provinciæ (subaudi scribatur), quemadmodum Latinum originale editionum priscae et Isidorianæ suggerit, non autem Græcus textus; corrigendum erit sic: et per vicinos provinciæ episcopos, si oportet innovari iudicium, renovetur, et iudices ipse præbebit. Si autem non potest probare tale esse ejus negotium, ut iterum renovetur iudicium, semel iudicata non dissolvantur, sed quæ sunt iudicata, maneant firma.

<sup>c</sup> In Græc. IV.

<sup>d</sup> Græc. V.

<sup>e</sup> Melius ex Græco legendum, ut de latere suo presbyteros destinet, sit in potestate ejusdem episcopi, quod rectum esse æstimaverit.

<sup>f</sup> Græc. VI.

<sup>g</sup> Hoc verbum ordinandi nec in aliis exemplaribus

A eum, qui remansit, per litteras primatis episcopi provinciæ, hoc est metropolitani commoneri, quod populus petit sibi pastorem dari: æstimo oportere hunc exspectare, ut veniat, et cum eo fiat ordinatione. Si autem neque per litteras rogatus advenerit, nec scripserit; satisfieri populi voluntati debet, et vocandi sunt de vicina provincia episcopi ad ordinationem episcoporum.

IX. Non licere autem episcopum simpliciter ordinari in vico, vel quadam exigua **592** civitate, cui sufficit etiam unus solus presbyter. Nec enim necesse est ibi episcopum ordinare, ne contemptibile fiat episcopi nomen, et auctoritas. Sed, sicut prædixi, episcopi vicinæ provinciæ in ii. civitatibus ordinare debent episcopos, in quibus prius constituti videbantur. Si autem reperiatur quædam civitas abundans populo, ut digna videatur habere episcopum, accipiat. Si hoc omnibus placet <sup>h</sup>.

<sup>i</sup> X. Osius episcopus dixit: Importunitas nostra, et frequentatio [*Lege et preces injustæ*] etiam injusti fecerunt, nos merito non tantam habere gratiam, et confidentiam, quantam debueramus habere. Plures enim episcoporum non intermittunt ad comitatum venientes, ac præcipue Afri, qui, ut cognovimus, fratris dilectissimi, et comministri nostri Grati suasiones salubres non suscipiunt, sed contemnunt; ita ut unus homo in comitatu plurimas, ac diversas, et nihil ad utilitatem proficientes Ecclesiarum preces adportet, per quas (et quemadmodum debet fieri, et convenit) pauperibus vel [*Lege laicis*] livius, vel viduis subveniat, et succurrat; sed sæculares dignitates, et administrationes provideat quibusdam. Hæc igitur spurcicia molestiam non sine scandalo quodam nobis, et reprehensionem adportat. Decere autem puto, episcopos suum præstare debere auxilium illis, qui ab aliquo patiuntur violentiam, vel si qua læditur viduarum, sive pupillorum quis fraudatur: si hæc quoque personæ justam habent petitionem. Licet, dilectissimi fratres, si omnibus hoc placet, statuere, nullum episcoporum debere ad comitatum proficisci; videlicet his causis exceptis. Quod vero oportet adesse, quos piissimus imperator noster suis litteris convocaverit, nullam habet dubietatem. Et quoniam

Latinis, nec in vulgato Græco legitur. Convenit autem cum sequentiis ordinationi episcoporum, et ad ordinationem episcoporum, quæ in Græco vulgato retinentur. Porro ex nostra versione aliud emendatius Græcum exemplum interpreti nostro præ oculis fuisse cognoscitur; quod in sequentibus eam difficultatem tollit, quam in vulgato textu plures notarunt. In hoc nimium indicatur, ad metropolitæ ordinationem vicinæ provinciæ episcopos esse convocandos, quod a consuetudine ecclesiastica abiret. Nostra autem versio non de metropolitæ, sed de episcoporum ordinatione actum fuisse ostendit, cum plures episcopi ejusdem provinciæ ordinandi sint, nec nisi unus in ipsa supersit episcopus qui ad ordinationem ipsorum convenire queat.

<sup>h</sup> Græcus textus cum Latinis exemplaribus concinens addit: Responderunt omnes: Placet. Forte librarius ob concursum ejusdem verbi placet, hæc omisit per saltum.

<sup>i</sup> Græc. VII.

frequenter evenit, misericordia dignos confugere ad A Ecclesiam, [*Lege* ob sua] observant delicta exsilio, vel insulis damnatos, sive quacunq̄ obligatos sententia; talibus non est denegandum. præsidium, sed sine mora, vel cunctatione his protectionem esse concedendam. Si igitur placet, <sup>a</sup> statuatur et hoc.

<sup>b</sup> XI. Osius episcopus dixit : Et hoc vestra probet solertia. Quoniam placuit episcopos non ire ad comitatum, ne reprehensionem incurrant : si quis eorum tales habuerit preces, quales memoravimus, per suum transmittat **593** diaconum : ministri enim persona non habet invidiam, et quæ præstantur, velocius perferuntur <sup>c</sup>.

XII. Osius episcopus dixit : Et hoc consequenter esse puto, ut in quacunq̄ provincia episcopus adsit, et [*Lege* ad coepiscopum] coepiscopus suas transmittat preces, qui in majore civitate est, sive metropoli, ipse et diaconum, et preces ejus destinet, dans ei commendatias litteras, et scribens scilicet consequenter ad fratres, et coepiscopos nostros, qui in illo tempore in locis, vel civitatibus morantur, in quibus felicissimus, ac beatus pius imperator republicam gubernat. Si vero quis episcoporum habet amicos in aula regia, et vult de aliqua re, quæ tamen decet, eos rogare; non prohibetur per suum diaconum et rogare et mandare, quod suum adjutorium benignum rogant sibi præbere [*Lege* dignentur] dignetur. Qui autem Romam perveniunt, sicut præfixi, dilectissimo fratri nostro et coepiscopo Julio preces quas habent, dare debent, ut prius ipse examinet, si nullæ sunt ex his impudentes, et ita suum patrocinium, et curam præstans, ad comitatum destinabit. Omnes episcopi responderunt placere sibi, ac decentissimæ esse [*Lege* dispositionis] dispositione.